



|                                                                                                    | Maio/2007    | Junho/2007   | Julho/2007   | Agosto/2007  | Setembro/2007 | Outubro/2007 | Novembro/2007 | Dezembro/2007 | Janeiro/2008 | Fevereiro/2008 | Março/2008   | Abril/2008   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                 | 2.255.822,49 | 2.310.895,78 | 2.147.783,38 | 2.048.996,63 | 2.060.116,90  | 2.311.809,57 | 2.226.668,18  | 3.176.278,00  | 2.565.160,93 | 2.506.179,47   | 2.335.890,73 | 2.813.550,46 | 28.759.152,52 | 30.662.344,77             |
| Receitas Tributárias                                                                               | 111.008,86   | 144.723,02   | 171.091,94   | 142.568,28   | 117.797,73    | 116.826,17   | 117.661,41    | 186.305,35    | 60.204,27    | 109.818,68     | 118.171,48   | 112.379,00   | 1.508.556,19  | 1.201.720,29              |
| Receitas de Contribuições                                                                          | 321,20       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 321,20        | 0,00                      |
| Receitas Patrimoniais                                                                              | 67.318,34    | 53.168,36    | 55.525,62    | 56.737,57    | 43.574,75     | 47.872,48    | 45.751,88     | 43.756,79     | 46.870,24    | 50.795,62      | 61.375,03    | 71.724,03    | 644.470,71    | 692.294,76                |
| Receitas de Serviços                                                                               | 14.145,14    | 49.707,00    | 38.317,90    | 4.116,50     | 6.885,00      | 6.502,50     | 2.360,66      | 4.605,52      | 4.376,61     | 5.766,00       | 9.348,20     | 14.331,75    | 160.462,78    | 101.467,68                |
| Transferências Correntes                                                                           | 2.056.364,94 | 2.052.786,47 | 1.862.577,34 | 1.835.567,93 | 1.886.956,07  | 2.133.612,58 | 2.045.895,94  | 2.922.221,28  | 2.418.312,28 | 2.320.207,52   | 2.124.704,12 | 2.596.670,16 | 26.255.876,63 | 28.379.682,24             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                           | 653.130,02   | 667.219,45   | 518.886,90   | 547.510,40   | 563.789,85    | 533.524,57   | 625.546,42    | 925.900,38    | 753.384,13   | 828.027,06     | 652.198,64   | 755.982,64   | 8.025.100,46  | 8.968.777,41              |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                        | 3.578,18     | 8.459,43     | 833,94       | 3.207,93     | 1.272,65      | 65.469,33    | 10.064,29     | 11.056,52     | 7.008,44     | 1.000,70       | 1.432,92     | 431,69       | 113.816,02    | 29.621,25                 |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                        | 0,00         | 56.185,78    | 7.980,94     | 7.980,94     | 7.979,61      | 7.979,61     | 7.979,61      | 7.979,61      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 104.066,10    | 0,00                      |
| Transferência da União - Brasil Alfabetizado                                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 9.464,00      | 5.096,00     | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 14.560,00     | 15.288,00                 |
| Transferência da União - FEX - Auxílio Financeiro Fomento do Município                             | 5.126,66     | 2.563,33     | 2.563,33     | 2.563,33     | 2.562,90      | 2.562,90     | 2.562,90      | 2.562,90      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 23.068,25     | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                     | 6.308,57     | 6.359,09     | 6.350,87     | 6.527,96     | 7.182,70      | 7.282,05     | 7.009,58      | 7.420,43      | 8.347,07     | 9.245,63       | 9.288,47     | 8.402,92     | 89.725,34     | 105.852,27                |
| Saúde Bucal                                                                                        | 8.800,00     | 4.400,00     | 4.400,00     | 4.400,00     | 4.400,00      | 4.400,00     | 4.400,00      | 4.400,00      | 4.400,00     | 4.400,00       | 4.400,00     | 13.100,00    | 65.900,00     | 78.900,00                 |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)                                                             | 28.583,75    | 28.583,75    | 28.862,50    | 28.862,50    | 28.862,50     | 28.862,50    | 28.862,50     | 28.862,50     | 28.862,50    | 28.862,50      | 34.262,50    | 28.862,50    | 351.192,50    | 362.550,00                |
| Programa de Saúde da Família (PSF)                                                                 | 80.700,00    | 45.600,00    | 45.600,00    | 59.280,00    | 45.600,00     | 29.700,00    | 45.600,00     | 35.100,00     | 35.100,00    | 35.100,00      | 35.100,00    | 66.600,00    | 559.080,00    | 515.700,00                |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde                                                               | 13.680,00    | 13.680,00    | 13.680,00    | 0,00         | 19.152,00     | 19.152,00    | 19.152,00     | 38.304,00     | 19.152,00    | 19.152,00      | 19.152,00    | 19.152,00    | 213.408,00    | 229.824,00                |
| Epidemiologia e Controle de Doenças                                                                | 0,00         | 10.488,04    | 5.244,02     | 5.244,02     | 5.244,02      | 5.244,02     | 5.509,52      | 5.297,12      | 5.297,12     | 5.297,12       | 5.297,12     | 5.297,12     | 63.459,24     | 63.565,44                 |
| Programa de Assistência Farmacêutica Básica                                                        | 2.888,33     | 0,00         | 5.776,66     | 2.888,33     | 2.888,33      | 2.888,33     | 2.888,33      | 2.888,33      | 2.888,33     | 0,00           | 0,00         | 21.998,55    | 47.993,52     | 74.660,64                 |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária                                                              | 450,75       | 450,75       | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 901,50        | 0,00                      |
| VIGISUS                                                                                            | 0,00         | 34.651,55    | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 34.651,55     | 0,00                      |
| Transferência do Programa - FAEC-SIA                                                               | 30.095,13    | 0,00         | 30.346,04    | 15.312,74    | 14.666,92     | 0,00         | 29.715,09     | 15.476,34     | 13.456,01    | 15.221,45      | 0,00         | 13.415,14    | 177.704,86    | 126.277,80                |
| Transferência do Programa - AFB-MS                                                                 | 4.103,78     | 0,00         | 4.103,78     | 2.051,89     | 2.051,89      | 2.051,89     | 2.051,89      | 2.051,89      | 2.051,89     | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 20.518,90     | 6.155,67                  |
| Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária                                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.308,98      | 1.308,98     | 654,49        | 654,49        | 654,49       | 0,00           | 1.308,98     | 654,49       | 6.544,90      | 7.853,88                  |
| TRANSFERÊNCIAS MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC (SIA/SIH)                                           | 60.205,21    | 60.205,21    | 60.205,21    | 60.708,00    | 60.431,38     | 60.934,17    | 86.631,96     | 73.560,39     | 78.039,94    | 74.787,22      | 79.221,42    | 90.280,34    | 845.210,45    | 966.986,76                |
| Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo                                      | 502,79       | 502,79       | 1.065,24     | 1.858,50     | 502,79        | 0,00         | 502,78        | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 2.207,80     | 0,00         | 7.142,69      | 6.623,40                  |
| Transferências do Salário-Educação - QSE                                                           | 48.499,25    | 26.999,45    | 28.086,16    | 28.807,41    | 30.461,39     | 30.378,12    | 31.434,05     | 31.577,54     | 31.363,51    | 0,00           | 85.969,59    | 32.154,35    | 405.730,82    | 448.462,35                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE       | 18.356,80    | 18.356,80    | 18.356,80    | 18.356,80    | 18.356,80     | 18.356,80    | 18.356,80     | 18.356,80     | 0,00         | 0,00           | 15.672,80    | 0,00         | 162.527,20    | 47.018,40                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - | 30.606,40    | 15.303,20    | 28.328,99    | 15.303,20    | 15.303,20     | 43.632,19    | 0,00          | 15.303,20     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 30.606,40    | 194.386,78    | 91.819,20                 |



|                                                                                                                                               | Maio/2007    | Junho/2007   | Julho/2007   | Agosto/2007  | Setembro/2007 | Outubro/2007 | Novembro/2007 | Dezembro/2007 | Janeiro/2008 | Fevereiro/2008 | Março/2008   | Abril/2008   | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| PNATE                                                                                                                                         |              |              |              |              |               |              |               |               |              |                |              |              |               |                           |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 21.988,97    | 7.329,66     | 29.318,63     | 87.955,89                 |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                            | 594.020,04   | 585.004,08   | 610.917,24   | 582.179,88   | 629.198,24    | 737.882,67   | 634.843,26    | 723.627,31    | 614.630,93   | 647.488,35     | 585.649,40   | 814.836,95   | 7.760.278,35  | 7.987.816,89              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                            | 22.632,29    | 17.743,05    | 17.133,99    | 11.854,15    | 6.274,70      | 7.600,50     | 11.269,11     | 6.263,38      | 110.632,53   | 64.294,35      | 64.585,36    | 36.799,23    | 377.082,64    | 828.934,41                |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                                                            | 9.912,64     | 10.943,88    | 17.610,84    | 5.049,19     | 12.729,33     | 13.513,58    | 13.369,71     | 66.520,70     | 13.168,50    | 11.950,02      | 11.370,79    | 12.483,49    | 198.622,67    | 146.918,40                |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                                                         | 0,00         | 0,00         | 15.542,25    | 0,00         | 0,00          | 15.702,69    | 0,00          | 0,00          | 15.730,26    | 0,00           | 0,00         | 15.247,88    | 62.223,08     | 92.934,42                 |
| Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE - FNDE/SEEMG                                                                                  | 26.051,58    | 13.025,79    | 0,00         | 13.025,79    | 13.025,79     | 0,00         | 13.025,80     | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 78.154,75     | 0,00                      |
| Transferências de Recursos do Programa Saúde em Casa                                                                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 10.500,00    | 0,00          | 21.000,00     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 31.500,00     | 0,00                      |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 385.182,85   | 403.111,13   | 359.530,92   | 378.024,25   | 388.610,10    | 433.685,84   | 400.920,05    | 482.372,29    | 541.082,03   | 539.065,60     | 464.292,44   | 595.244,89   | 5.371.122,39  | 6.419.054,88              |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 22.949,92    | 22.949,92    | 31.170,72    | 34.570,72    | 5.100,00      | 50.999,84    | 43.545,80     | 386.221,16    | 127.966,60   | 36.315,52      | 31.304,92    | 27.789,92    | 820.885,04    | 670.130,88                |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 6.664,01     | 10.510,93    | 20.270,58    | 10.006,35    | 4.903,35      | 6.995,84     | 14.998,29     | 19.389,06     | 35.397,53    | 19.591,65      | 22.291,90    | 18.445,52    | 189.465,01    | 287.179,80                |
| SOMA                                                                                                                                          | 2.255.822,49 | 2.310.895,78 | 2.147.783,38 | 2.048.996,63 | 2.060.116,90  | 2.311.809,57 | 2.226.668,18  | 3.176.278,00  | 2.565.160,93 | 2.506.179,47   | 2.335.890,73 | 2.813.550,46 | 28.759.152,52 | 30.662.344,77             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 209.664,85   | 226.965,68   | 192.544,41   | 190.590,71   | 212.804,96    | 230.676,41   | 214.957,56    | 320.850,23    | 268.097,05   | 281.356,09     | 241.812,46   | 296.525,70   | 2.886.846,11  | 3.263.373,90              |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria                                                                                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 46.574,37     | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 46.574,37     | 0,00                      |
| FUNDEB                                                                                                                                        | 209.664,85   | 226.965,68   | 192.544,41   | 190.590,71   | 212.804,96    | 230.676,41   | 214.957,56    | 274.275,86    | 268.097,05   | 281.356,09     | 241.812,46   | 296.525,70   | 2.840.271,74  | 3.263.373,90              |
| SOMA                                                                                                                                          | 209.664,85   | 226.965,68   | 192.544,41   | 190.590,71   | 212.804,96    | 230.676,41   | 214.957,56    | 320.850,23    | 268.097,05   | 281.356,09     | 241.812,46   | 296.525,70   | 2.886.846,11  | 3.263.373,90              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 2.046.157,64 | 2.083.930,10 | 1.955.238,97 | 1.858.405,92 | 1.847.311,94  | 2.081.133,16 | 2.011.710,62  | 2.855.427,77  | 2.297.063,88 | 2.224.823,38   | 2.094.078,27 | 2.517.024,76 | 25.872.306,41 | 27.398.970,87             |